
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 9 DEL 27/01/2020 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2020.           
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTISETTE del mese di GENNAIO alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2020.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/01/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                   F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/01/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to:DOTT. STEFANO ZANZOLA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Richiamato: 
- il decreto legislativo n. 118/2011 e s-m.i., recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 
 
Dato atto: 
- che quest’Amministrazione non ha ancora provveduto all’approvazione del il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2020-2022 e tenuto conto della proroga del termine 
ordinario per la sua approvazione al 31.03.2020, così come previsto dal Decreto del 
Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 
del 17 dicembre 2019; 
 
Osservato: 
- che con il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-
2022 è autorizzato l’esercizio provvisorio per i primi tre mesi dell’esercizio 2020, il quale 
risulta disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.8 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria (allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011) e s.m.i.; 
 
Atteso: 
- che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa 
previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato, per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (nei limiti, quindi, degli stanziamenti di 
spesa previsti per l’esercizio 2020 del bilancio di previsione del periodo 2019-2021 
approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 14 del 29 marzo 2019); 
 
Ravvisata: 
- quindi, la necessità di prorogare gli effetti del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 
l’esercizio finanziario 2019/2021 e successive variazioni di questo Comune, con 
l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
responsabili dei servizi e degli uffici, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 
58 in data 17.12.2019 e successive modificazioni ed integrazioni, limitatamente alle 
operazioni previste in regime di esercizio provvisorio ai sensi della normativa 
sopraccitata, al fine di consentire l’adozione degli atti di gestione relativi ad attività 
istituzionali che devono avere uno sviluppo continuativo anche in assenza di una 
specifica programmazione di bilancio, in attesa dell’approvazione del bilancio di 
previsione per il periodo 2020-2022; 
 
Preso atto: 
- del parere favorevole del Responsabile di servizio ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, i Responsabili dei Servizi, nelle more 
di approvazione del bilancio per l’esercizio 2020-2022, ad effettuare le spese 
necessarie per l’ordinario andamento degli uffici e dei servizi assegnando loro in via 
provvisoria le risorse e gli obiettivi finanziari indicati nell’ambito dell’ultimo Piano 



Esecutivo di Gestione e relative variazioni definitivamente approvato, che costituiscono 
limite di spesa. 

 
2. Di dare atto: 
- che tale proroga dovrà essere esercitata, sotto il profilo contabile e finanziario, nei 
limiti posti alle operazioni consentite in esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi 
dell’art. 163 del TUEL e dei punti 8 e 11.8 del Principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011). 
- che l’efficacia del presente provvedimento cesserà con l’adozione del Piano Esecutivo 
di Gestione che sarà assunto a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2020-2022. 
 
3. Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 26/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   27/01/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 10-feb-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 10-feb-2020 al 25-feb-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 10-feb-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


